3. Cum ergo ille solaris radius ad occasum tenderet mortis per infirmitatem corporis, filiae, metuentes ne forte, subtractis fulgoribus tam lucidorum exemplorum tanque pia matris ducatus auxilio, contingeret eas quandoque in via religionis aberrare, toto cordis affectu ad Patrem misericordiarum^a confugerunt, quibus poterant precibus pro sanitate ipsius exorantes. Et quia ipse est summe bonus, a quo omnis bonus accepit bonum suum, non despexit preces pauperum suorum^b, et quibus non
10 decebat effectum praestare contra divinam ordinationem maternae sanitatis, sic tamen praestitit effectum ut et filiae consolarentur, Matris beatitudini congaudentes. Unde et orantibus pro ea saepius per istam in spiritu dedit responsa consolatoriorum verborum, ut in
15 consequentibus clare patebit.

4. Quadam enim vice, dum ista orans pro ea statum ipsius cognoscere desideravit, respondit Dominus : « Cum inaestimabili gaudio expectavi tempus hoc, ut electam meam ducerem in solitudinem, ut ibi loquerer ad cor
5 ejus^a. Non sum fraudatus a desiderio meo^b, quia ipsa secundum acceptissimum beneplacitum meum respondet ad cuncta, et secundum dulcissimum delectamentum meum mihi in omnibus obsequitur. » Verbi gratia,

3, 3 tam om. W

I. 3 a. II Cor. 1, 3 || b. Cf. Ps. 21, 25 || 4 a. Cf. Os. 2, 14 || b. Cf. Ps. 77, 30

trop long de rapporter des traits analogues et, en particulier, de décrire les sentiments des étrangers à son égard après l'avoir vue et avoir entendu ses paroles débordantes de sagesse. Que tout ceci fasse donc retour avec louange et action de grâces à cet abîme d'où jaillissent tous les biens avec surabondance !

3. Lors donc que, par la voie de la maladie, ce rayon de soleil s'inclinait vers ce couchant qu'est la mort, ses filles, craignant que, sans la clarté d'exemples si lumineux, sans l'aide efficace de la conduite d'une si bonne mère, il ne leur arrivât un jour ou l'autre de s'écarter du droit chemin de la vie religieuse, ses filles, donc, se réfugièrent de toute l'ardeur de leur cœur vers le Père des miséricordes^a, implorant son rétablissement par toutes les prières possibles. Or Dieu, qui est le bien suprême dont tout bien reçoit sa propre bonté¹ ne méprisa pas les prières de ses pauvres^b. S'il ne leur accorda pas la santé de leur Mère (ce qui eut été contraire à ses divins desseins), du moins donna-t-il à leur prière une autre efficacité : pour qu' en se réjouissant du bonheur de leur mère, les filles puissent y trouver leur propre consolation, il répondit en effet à plusieurs reprises à celles qui priaient pour elle par des paroles consolantes dites en esprit à Gertrude, ainsi qu'on le verra clairement par ce qui suit.

Patience et courage. 4. Un jour, donc, où Gertrude priaait pour elle avec le désir de connaître dans quelle situation elle se trouvait, le Seigneur répondit : « C'est avec une joie incomparable que j'ai attendu ce jour pour conduire dans la solitude celle que je me suis choisie, afin de lui parler au cœur^a. Je n'ai pas été déçu dans mon attente^b : elle répond toujours selon mon parfait bon plaisir et m'obéit en tout pour ma plus douce

1. Formule tout augustinienne.

solitudo est infirmitas ubi Dominus loquitur ad cor
 dilectae suae et non ad aurem, quia talia sunt eloquia
 ejus, quod humano modo non possunt intelligi: sicut
 illa quae ad cor dicuntur magis sentiuntur quam au-
 diantur. Unde verba Domini ad electam sunt tribula-
 tiones et gravamina cordis sui, ut cum infirmus cogitat
 se esse inutilem, et tempus inutiliter perdere, et alios
 propter se laborare, et etiam tempus consumere, quia
 forte utilitas sanitatis nunquam consequitur. Ad quod
 ipsa secundum optimum placitum Dei respondet, cum,
 patientiam conservans in corde, desiderat omnem volun-
 tatem Dei in se perfici; quia tale responsum in caelo
 humano modo non auditur, sed quasi per dulcissimum
 organum divinum, scilicet Cor Jesu Christi, resonat in
 summa delectatione totius Trinitatis et totius curiae
 caelestis; quia nullum cor humanum in terris hoc potuis-
 set proferre, interim quod sentit gravamina, quod vellet
 hoc habere secundum voluntatem Dei, si ab illo per-
 fectissimo Corde Jesu Christi in illud non profluxisset.
 Unde oportet ut per Cor illud, scilicet Jesu Christi, sem-
 per resonet in caelo.

5. Et adjecit Dominus: « Secundum dulcissimum delectamentum meum obsequitur mihi electa mea, quando non contemnit gravamina infirmitatis, sicut Vasthi regina contempsit imperium regis Assueri, quando jussit eam intrare posito super caput ejus diademate, ut ostenderet principibus suis pulchritudinem ejus^a: sic ego, quando delector hujus electae meae pulchritudinem ostendere in praesentia semper venerandae Trinitatis totiusque curiae caelestis; et tunc magis gravo ipsam infirmitate simul et taedio, et ad hoc ipsa servit mihi

4, 18 placitum: beneplacitum B²W || 25 gravamina sentit W

5 a. Cf. *Esther* 1, 11

joie. » Ce qui signifie : la maladie est cette solitude où le Seigneur parle au cœur et non à l'oreille de sa bien-aimée. Il s'agit en effet de discours qui ne peuvent être saisis par des procédés humains. S'adressant au cœur, ils sont sentis plutôt qu'entendus. Ces paroles que le Seigneur dit à son élue sont les épreuves et les préoccupations de son cœur : la malade songe qu'elle est inutile, qu'elle perd son temps sans résultat, que les autres travaillent pour elle, et cela en pure perte puisque le bien de la santé ne s'ensuivra peut-être jamais. A tout cela elle répond d'une manière conforme au bon plaisir divin, gardant la patience en son cœur, désirant que la volonté de Dieu s'accomplisse parfaitement en elle. Une telle réponse se fait entendre au ciel, non pas selon un mode humain, mais par ce très doux et divin instrument qu'est le Cœur de Jésus-Christ où elle résonne pour la plus grande joie de la Trinité entière et de toute la cour céleste; car il n'y a pas sur terre de cœur humain qui, sentant l'épreuve peser sur lui, soit capable de déclarer vouloir la porter comme Dieu le veut, si cette disposition n'a été versée en lui par le Cœur très parfait de Jésus-Christ. Et voilà pourquoi il faut que ce soit par ce Cœur — celui de Jésus-Christ — qu'elle résonne sans fin dans le ciel.

5. Et le Seigneur ajouta : « Mon élue se soumet à moi pour ma plus grande joie lorsqu'elle ne cherche pas à se soustraire aux incommodités de la maladie, alors que la reine Vasthi ne tint pas compte des ordres du roi Assuérus quand il lui ordonna de faire son entrée avec son diadème sur la tête pour que la cour puisse contempler sa beauté^a. Moi de même, je me fais une joie de présenter la beauté de celle que j'ai choisie aux regards de la toujours vénérable Trinité et de toute la cour céleste. Or, plus je fais peser sur elle l'infirmité et la fatigue, plus aussi elle m'est docile en acceptant patiemment et avec

secundum Cordis mei dulcissimum oblectamentum, quando cum patientia tunc magis accipit relevamina et commoda corporis sui cum discretione. Et hoc est ei pro ornamento coronae, quod talia quandoque facit
 15 cum gravamine. Sed decet ipsam sibi hoc alleviare, recolendo quod per benignissimam pietatem meam *diligentibus omnia cooperantur in bonum* ^{b.} »

6. Hinc alia vice, dum iterum oraret pro ea, Dominus respondit : « Ego quandoque delector, ut electa mea paret mihi xenia ; et tunc do illi margaritas et flores de auro. Verbi gratia, margaritae sunt sensus et flores de
 5 auro sunt otium temporis, cum quibus decentissima et acceptissima praeparat mihi ornamenta, quando, vacante sibi otio et viribus aequaliter resumptis, officio suo intendit quantum potest, sollicita quomodo sic disponat singulas causas quae religionem possunt augere
 10 et conservare, ut post mortem suam statuta et exempla ipsius sint quasi pro columna firmissima ad sustentandum religionem mihi in laudem aeternam. Sed cum in his laborat, si sentit suae infirmitati nocere, statim desistat, et cum fiducia mihi commendet ut ego perficiam.
 15 Quia haec est fidelitas quae commovet Cor meum divinum, quod cum sentit se melius habere, tentet quid praevaleat ad officium suum pertinens ; et statim cum sentit se pejus habere, iterum desistat et mihi bene credat. »

7. Alia vice, cum jam dicta dulcis memoriae Domina G. abbatissa specialius pro eo gravaretur, quod nullum opus facere posset cum manibus, unde timebat tempus inutiliter consumere, et solita humilitate ab ista, cuius
 5 responsum aliis praeferebat, quaereret sublevamen, ipsi commisit ut pro hoc Domino funderet preces. Quod cum ista devote faceret, tale a Domino accepit responsum : « Benignus rex nunquam exigeret ab electa sua, si orna-

b. Rom. 8, 28

discretion, pour le plaisir très doux de mon Cœur, les soulagements et ménagements nécessaires à son corps. Et ceci est une pierre de plus à sa couronne, car parfois elle ne le fait pas sans peine. Qu'elle reprenne courage cependant en se rappelant que grâce à ma bienveillance et à ma tendresse *tout coopère au bien de ceux qui aiment* ^{b.}

6. Une autre fois où elle priaît encore pour elle, le Seigneur fit cette réponse : « Je me réjouis de voir mon élue me préparer des étrennes et je lui donne alors des perles et des fleurs d'or. Voici ce que je veux dire : Les perles sont ses sens et les fleurs d'or sont les loisirs qu'elle utilise pour me préparer de beaux et agréables ornements. Lorsqu'elle a du temps et qu'elle recouvre un peu de forces, elle s'applique à sa charge autant qu'il lui est possible, attentive à prendre des dispositions pour accroître et conserver l'esprit religieux, afin qu'après sa mort ses décisions et ses exemples soient comme des colonnes très fermes qui, pour ma gloire, à jamais, soutiennent la vie religieuse. Mais si elle sent que, par ce travail, elle nuit à sa santé, elle l'abandonne aussitôt et, en toute confiance, s'en remet à moi du soin de l'achever. Oui, mon divin Cœur est touché de la fidélité avec laquelle, quand elle se sent mieux, elle fait tout son possible en ce qui regarde sa charge et, dès qu'elle se sent moins bien, elle l'abandonne de nouveau pour me la confier entièrement. »

7. Une autre fois où ladite Dame Abbessse G., de douce mémoire, s'affligeait particulièrement de ne pouvoir faire aucun travail manuel et craignait de perdre ainsi un temps utile, elle chercha du secours, avec son humilité coutumière auprès de celle dont elle préférait les avis à ceux des autres et lui recommanda de répandre devant le Seigneur ses prières à cette intention. Celle-ci le fit avec dévotion et reçut du Seigneur cette réponse : « Le roi, dans sa bonté, ne blâmera jamais celle qu'il a choisie de négliger

menta sua negligeret promovere illa hora, qua ipsa sibi
 10. blandiundo delectaretur ejus manus contrectare; sed
 magis acceptum esset, quod in diversis semper parata
 esset voluntati suae deservire. Ergo multo magis dul-
 cedo benignissimi Cordis mei acceptat, si ista electa
 mea patienter tolerat quod per infirmitatem impeditur.
 15 Et statim cum sibi sentit relaxari, redit ad voluntatem
 promovendi religionem in quantum potest absque nocu-
 mento suae infirmitatis. »

8. Item dum propter infirmitatem, quia nullam vide-
 batur sibi utilitatem posse perficere in officio, abbatiam
 desideraret resignare, et super hoc etiam ab ista divi-
 nam perquireret voluntatem, his verbis a Domino est
 5 instructa : « Ego per infirmitatem istam sanctifico elec-
 tam meam mihimetipsi ad inhabitandum, sicut per con-
 secrationem pontificis sanctificatur ecclesia. Item, sicut
 ecclesia seris obfirmatur ne intrent indigni, sic istam
 etiam per infirmitatem obsero ne sensus ejus exteriora
 10 tam diversa possint capere, in quibus quandoque non
 est magna utilitas, et tamen cor inquietant, et etiam
 mihi quandoque minus intendere faciunt. Unde ego qui
 loquor in libro Sapientiae, dicens : *Deliciae meae sunt*
esse cum filiis hominum^a, istam talem mihi effeci, ut
 15 propter gravamina infirmitatum juste debeam habitare
 in ea, secundum illud : *Juxta est Dominus his qui tribu-*
lato sunt corde^b.

9. Insuper addidi eam taliter in bonis intentionibus
 et bona voluntate exornare, ut in ea manens tamquam
 rex in quietissimo cubili suo, ad tempus delicias in ea
 secundum optimum placitum possim habere in terris,

7, 10 manus contr. eius B manus eius contr. l || 8, 9 ne :
 ut B^{ac} || 10 diverse B || 11 post est prius scripserat necessaria
 W || 9, 1 addi B^{ac} || 4 placitum : beneplacitum B²W

8 a. Prov. 8, 31 || b. Ps. 33, 19

de travailler à sa propre parure au moment où, tandis
 qu'il la caresse, elle se plaît à lui prendre les mains. Ce
 qui lui agréé avant tout, n'est-ce pas qu'en toute cir-
 constance, elle soit prête à se plier à sa volonté ? C'est
 pourquoi, voici ce que la douce bonté de mon Cœur
 trouve plus agréable que tout : c'est si mon élue supporte
 patiemment les impuissances de la maladie, et, aussitôt
 qu'elle sent une détente, revient au dessein de pro-
 mouvoir l'état religieux, autant qu'elle le peut sans nuire
 à sa santé. »

8. Et comme il lui semblait qu'à cause de son infir-
 mité elle ne pouvait plus utilement remplir sa charge,
 l'abbesse, songeant à la résigner, demanda de nouveau
 à Gertrude de s'enquérir de la volonté divine à ce sujet.
 Le Seigneur lui fit alors cette réponse : « Par cette mala-
 die, je sanctifie celle que j'ai choisie afin d'habiter en
 elle, de même que par la consécration le pontife sanctifie
 une église. Et comme l'église est fermée avec des ser-
 rures pour que n'y entrent que ceux qui en sont dignes,
 ainsi, grâce aux verrous de la maladie, ses sens ne peu-
 vent percevoir la foule des choses extérieures dans les-
 quelles il n'y a pas toujours grande utilité et qui cependant
 agitent le cœur et parfois même le distraient quel-
 que peu de moi. Aussi, moi qui dis dans le livre de la
 Sagesse : *Mes délices sont d'être avec les enfants des hom-*
mes^a, je l'ai mise dans un état où, à cause même du
 poids de ses infirmités, il est bien juste que j'habite en elle,
 puisque *le Seigneur est proche de ceux qui ont le cœur*
brisé^b.

**Efficacité
 spirituelle.**

9. A cela j'ai ajouté en outre la parure
 de ses bonnes intentions et de son bon vou-
 loir, de manière à pouvoir demeurer en elle
 comme le roi sur son lit de repos et y prendre un moment
 mes délices sur la terre avant de la conduire aux délices

5 antequam ipsam ad aeternas delicias perducam in caelis. Sensus vero exteriores ex parte reliqui ei saniores, ad hoc ut per ipsamdem responsa et voluntatem meam notificem filiis sibi subditae congregationis : sicut olim arcam testamenti dederam filiis Israel in oraculum, ut
 10 me in ipsa revererentur ^a. Ipsa vero secundum arcam illam contineat in se manna ^b, id est, dulcedinem consolationis in affectu et etiam in verbis, pro posse suo, ad omnes sibi subditos. Habeat etiam tabulas testamenti ^c, id est praecipiat facienda et dimittenda secundum suum
 15 beneplacitum, prout ipsa discernere potest. Habeat quoque virgam Aaron ^d, id est, correptionem improborum, injungendas paenitentias discernendo cum alacritate spiritus, recolens quod ego per memetipsum omnia incorrupta possem corrigere sive inspiratione sive tribulatione ; sed quod facio ipsa mediante, in hoc meritum
 20 ipsius augeo. Si vero non corriguntur quos corripit, hoc sibi nihil oberit, cum tantummodo curam diligentem adhibuerit. Quia homo potest rigare et plantare, sed ego solus possum incrementum dare ^e. »